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Souhrn

Tato práce se zabývá spotřebou elektrické energie na chlazení budov. Konkrétně

vyhodnocuje data dvanácti objektů, kde probíhal odečet spotřeby energie zdrojů chladu.

U každého objektu je uveden stručný popis budovy a technických parametrů

klimatizačního systému. Výsledky měření jednotlivých objektů jsou následně porovnány.

Dále práce uvádí standardizovaný postup pro monitorování klimatizačních zařízení

s důrazem na spotřebu elektrické energie. V souvislosti se skutečností výskytu

nekonzistentních dat se poslední kapitola této práce zabývá vznikem jejich příčin a

možnostmi jejich řešení.

Summary

This work is concerned with the consumption of electric energy used to cool

buildings. Particularly it evaluates data from twelve buildings in which long-term

measurements of the consumption of cooling devices took place. A brief description of

structural characteristics of each object and technical parameters of the cooling system

installed is done for every building. The results for the objects are compared afterwards.

The work further puts forward standardized procedure for monitoring of cooling devices

with the stress on the consumption of electric energy. In connection with the occasional

appearance of inconsistencies in the measured data this work also deals with studying of

their sources and possibilities of their recovery.
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Soupis použitého značení

Označení Název Jednotka

𝐴 Celková spotřeba elektrické energie [kWh]

𝐶 Spotřeba energie na chlazení na den [kWh/den]

𝐷 Potřeba energie na chlazení na den [kWh/den]

EER Chladící faktor definovaný jako [−]

𝐺 Tepelné zisky [kWh/den]

𝐼1 Proud primárního vinutí hlavního jističe [A]

𝐼2 Proud sekundárního vinutí obvodu elektroměru [A]

𝐾𝑊ℎ Konstanta elektroměru daná výrobcem [−]

R2 Koeficient determinace [−]

𝑈 Tepelná ztráta za den vztažená k teplotě [kWh/den ∙ °C]

𝑉 Tepelná ztráta větráním za den vztažená k teplotě [Wh/den ∙ °C]

𝑖 Aktuální elektrický proud [A]

𝑝 Aktuální výkon [W]

𝑡𝑏 Základní definovaná teplota [°C]

𝑡𝑏𝑏 Teplota měnící směrnici sklonu spotřebu energie [°C]

𝑡𝑖 Vnitřní teplota [°C]

𝑡0 Venkovní teplota [°C]

𝑡𝑠 Základní definovaná teplota [°C]

𝑢 Aktuální elektrické napětí [A]
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1. Úvod

Tepelná pohoda člověka je dnes ve většině budov naprostou samozřejmostí. K její

dosažení je nezbytné dodržet určitá kritéria. V letním období se jedná především o

dodržení určité vlhkosti a teploty uvnitř objektu a o přívod dostatečného množství

čerstvého vzduchu. Pro přívod a úpravu přiváděného vzduchu, odvod znehodnoceného

vzduchu, a především k odvodu tepelné zátěže z objektu, slouží klimatizační systémy.

Provoz klimatizačních systémů je energeticky značně náročný a s rostoucími požadavky

na kvalitu vnitřního prostředí a s rozšiřujícím se polem působnosti rostou i náklady

spojené s jejich využíváním. Z tohoto důvodu je snaha o maximalizaci efektivity

klimatizačních systémů, k čemuž je nezbytné monitorování spotřeby energie.

Jedním z cílů této práce je zpracovat a analyzovat naměřená data spotřeby elektrické

energie na chlazení u dvanácti objektů. V teoretické části se práce bude zabývat popisem

klimatizačních systémů, jejich základním rozdělením a zhodnocením energetické

náročnosti jednotlivých komponentů. Dále zde budou popsány možnosti pro měření

spotřeby elektrické energie. Bude uvedeno jedno z možných členění elektroměrů a budou

popsány základní fyzikální principy jednotlivých typů. Nedílnou součástí měření

spotřeby elektrické energie je záznam dat, kterému se bude také věnovat jedna z kapitol

v teoretické části. V analytické části práce budou podrobně analyzována naměřená data

všech dvanácti budou. Každý objekt bude stručně popsán, stejně jako klimatizační

systém, který je v budově využíván. Dále bude uvedeno výsledné porovnání energetické

náročnosti na chlazení všech objektů. Dalším cílem této práce je vytvoření

standardizovaného postupu pro monitorování klimatizačních zařízení s důrazem na

spotřebu elektrické energie, čemuž bude věnována kapitola v analytické části práce.

Jelikož při měření spotřeby el. energie může docházet k nekonzistentnímu záznamu dat

vlivem různých příčin, bude jedna z kapitol věnována také této problematice a snaze o co

nejpřesnější doplnění chybějících dat.
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2. Teoretická část

2.1 Klimatizační systémy

Klimatizací vzduchu je obecně myšlena úprava tepelného a vlhkostního stavu ovzduší,

čistoty a proudění ve vnitřním prostředí. Jako kritérium pro dvě základní kategorie

klimatizačních systémů je rozsah a účel jejího použití. Zmíněnými kategoriemi jsou:

• Klimatizace komfortní – úprava ovzduší z hlediska hygienických požadavků

pro lidský organismus

• Klimatizace technologická – úprava ovzduší pro zajištění prostředí vhodného

pro správnou funkci technologických zařízení

Klimatizační systém je koncepční soubor funkčních prvků pro úpravu vzduchu a

distribuci chladu, či tepla v objektu. Klimatizační systém lze dále dělit na základě

tekutiny, použité pro distribuci chladu, nebo tepla. Dále podle počtu klimatizačních zón,

ve kterých dochází k individuální regulaci a podle způsobu sdílení tepla do okolí.

Rozdělení klimatizačních systémů podle zmíněných kritérií:

• Podle tekutiny přenášející chlad a teplo

• Systémy vzduchové

• Systémy vodní

• Systémy kombinované indukční vzduch – voda

• Systémy chladivové

• Podle počtu zón

• Jedno zónové systémy

• Více zónové systémy

• Podle způsobu sdílení tepla do okolí

• Konvektivní systémy

• Sálavé systémy

Základním konceptem klimatizačních systémů je výroba chladu, či tepla v jeho zdroji a

na základě druhu systému je energie distribuována vzduchovody, vodním potrubím, nebo

chladivovým potrubím. Koncové prvky jsou různé pro jednotlivé typy systémů.

Vzduchové systémy jsou zakončeny vyústkami, nebo anemostaty. Vodní systémy

chladicími panely nebo vodními ventilátorovými konvektory. Systémy chladivové jsou

zakončeny ventilátorovými konvektory a v případě systémů kombinovaných se může

jednat o indukční parapetní jednotky nebo chladicí trámce. [1]
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2.2 Spotřeba energie na chlazení

Jak již bylo zmíněno, klimatizační systémy se v nejzákladnějším pojetí skládají ze

zdroje chladu, distribučních prvků a koncových zařízení. Při běhu klimatizačního systému

každá ze jmenovaných součástí spotřebovává větší či menší množství elektrické energie.

Nejmarkantnější spotřeba je indikována ve zdroji chladu. Ten může být založený na

principu oběhu chladiva, kam patří absorpční a kompresorové stroje, na

termoelektrickém, čímž je míněn Peltiérův článek, nebo alternativním principu, kam patří

například noční, nebo zemní chlazení. Nejpoužívanějším je ovšem zařízení

kompresorové, založené na oběhu chladiva. V chladivovém okruhu je využíváno fázové

přeměny chladiva, při kterých je straně výparníku teplo odebíráno a na straně

kondenzátoru produkováno. Oběh chladiva zajišťuje kompresor, který v klimatizačních

systémech spotřebuje většinu el. energie. Dále je nezbytné odvádět vzniklé kondenzační

teplo. Existují dva způsoby vzduchem a vodou chlazené kondenzátory. V prvním případě

je tepelná zátěž odvedena pomocí ventilátoru přímo z kondenzátoru. V druhém případě

je kondenzační teplo předané ve výměníku odvedeno pomocí distribuční látky, která je

následně ochlazována, pomocí suchých, či adiabatických chladičů. S odvodem

kondenzačního tepla je tedy spřažena spotřeba el. energie, související s chodem

ventilátorů a oběhových čerpadel. Výparníky se rozdělují na výparníky suché a výparníky

zaplavené. Výparníky se dále rozdělují také podle toho, zda odebírají teplo přímo

vzduchu, nebo pomocné kapalině. Výparníky ochlazující přímo vzduch jsou součástí

klimatizačních jednotek, nebo cirkulačních jednotek chladivových systémů. Při jejich

použití je třeba zajistit odvod kondenzátu na straně vzduchu a případné odtávání námrazy.

Výparníky jednotek pro přípravu chladné vody jsou výměníky voda-chladivo a většinou

se používají výměníky deskové, případně trubkové. Zdroje chladu jsou osazeny


[…]

popisující zjednodušenou lineární závislost spotřeby el. energie na čase. Na obr. 3a je

závislost pro zjišťovaný rok a na obr. 3b pro rok referenční. Hodnoty a1,2, b1,2, c1,2 jsou

směrnice růstu pro odpovídající časové intervaly, tedy měsíce xi,j, yi,j, zi,j.

Neznámou je v tomto případě směrnice b1, která reprezentuje chybějící data v měsíci yi.

Získáme jí z následujících vztahů, které popisují závislost spotřeby v chybějícím časovém

intervalu. Na základě dat naměřených v měsíci xi,j a yj, jsme schopni sestavit rovnici:

𝑏1

𝑏2
=

𝑎1

𝑎2
(1)

Ze které vyjádříme neznámou b1:

𝑏1 = 𝑏2 ∙
𝑎1

𝑎2
(2)

Stejným způsobem využijeme naměřených dat z měsíce zi,j a vyjádříme neznámou

pomocí směrnic c1,2:

Obr. 104 Schématické znázornění principu doplnění dat založené na lineárních

směrnicích
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𝑏1 = 𝑏2 ∙
𝑐1

𝑐2
(3)

Abychom vyjádřili neznámou b1, vynásobíme mezi sebou vztahy 2 a 3 a dostaneme

následující vztah:

𝑏1
2 = 𝑏2

2 ∙
𝑎1

𝑎2
∙

𝑐1

𝑐2
(4)

Směrnici b1 získáme odmocněním a dostáváme výsledný vztah:

𝑏1 = 𝑏2 ∙ √
𝑎1

𝑎2
∙

𝑐1

𝑐2
(5)

Jak již bylo zmíněno, směrnice b1 vyjadřuje průměrný denní přírůstek energie v měsíci yi

a po vynásobení počtem dní získáme požadovanou měsíční spotřebu el. energie. Metoda

je ovšem použitelná pouze v případě, kdy je poměr okolních měsíců ve zjišťovaném a

referenčním roce podobný. Průměrná relativní odchylka je přibližně 10 %, za

předpokladu, kdy je splněna následující podmínka:

|
𝑎1

𝑐1
−

𝑎2

𝑐2
| < 0,2 (6)

Tato metoda zohledňuje všechny faktory ovlivňující el. spotřebu energie včetně

vnitřních i vnějších tepelných zisků, pokud nedošlo k výrazným změnám v řízení

chladícího stroje. V takovém případě by ovšem nemohla být splněna zmíněná podmínka.

Ta je sama o sobě velice limitujícím faktorem a situací, kdy je tato metoda využitelná

nebylo mnoho. Sloužila především pro ověřování ostatních metod. Především pro

kontrolu zda nedošlo k úplnému výpadku zaznamenávání v časovém intervalu, který byl

doplněn metodou využívající posledního záznamu při přemazání dat.
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4. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zpracovat a analyzovat naměřená data spotřeby

elektrické energie na chlazení u dvanácti objektů. Dalším cílem bylo vytvoření

standardizovaného postupu pro monitorování klimatizačních zařízení s důrazem na

spotřebu elektrické energie.

V teoretické části se práce zabývala popisem klimatizačních systémů, jejich základním

rozdělením a zhodnocením energetické náročnosti. Dále byly popsány možnosti pro

měření spotřeby elektrické energie. Bylo uvedeno rozdělení elektroměrů do různých

kategorií a byly popsány jejich základní fyzikální principy. Dále se teoretická část práce

zabývala možnostmi zpracování dat.

V analytické části práce byly podrobně zpracovány a zanalyzovány naměřená data

spotřeby elektrické energie na chlazení u zmíněných dvanácti objektů. Jednalo se

především o administrativní budovy s výjimkou jednoho hotelu a jednoho obchodního

domu. V rámci této práce byla podrobně zpracována data z let 2017 až 2019.

Analyzovaná data byla použita pro rozšíření statistického vzorku starších záznamů z let

2012 až 2016, jejichž výsledky byly prezentovány v projektu Měření a analýza spotřeby

energie budov na chlazení pro klimatizaci a vyhodnocení měrných spotřeb pro další

využití [11]. U každého objektu byly uvedeny základní informace o budově a byl popsán

klimatizační systém, využívaný ke chlazení dané budovy. Výsledná analýza naměřených

dat je znázorněna v grafické podobě nejdříve ročního příkonu el. energie zdroje chladu,

dále měsíční spotřeby el. energie na chlazení v jednotlivých letech a také v tabulkách

popisujících poslední zmiňovanou grafickou závislost. Součástí analýzy dat každé

budovy bylo také grafické znázornění roční spotřeby el. energie na chlazení z let 2012 až

2019. Pro výsledné porovnání energetické náročnosti budov na jejich chlazení, byla jako

srovnávací kritérium použita plocha klimatizované části objektu. Byl vytvořen průměr

měrné spotřeby el. energie na chlazení vztažený k podlahové ploše z let 2012 až 2019 u

každého objektu. Měrná spotřeba energie budov se pohybovala od 4,3 kWh/m2 do 35,2

kWh/m2, s tím, že průměrná hodnota činila 20,6 kWh/m2. V další kapitole analytické části

práce byl popsán standardizovaný postup pro monitorování klimatizačních zařízení

s důrazem na spotřebu energie. Vzhledem ke značné nekonzistentnosti naměřených dat

byly při jejich analýze velkým problémem datové mezery. V souvislosti s touto

skutečností se poslední kapitola této práce zabývá vznikem jejich příčin a možnostmi

jejich řešení.
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6. Seznam příloh

Označení Název

[P1] 1. budova

[P2] 2. budova

[P3] 3. budova

[P4] 4. budova

[P5] 5. budova

[P6] 6. budova

[P7] 7. budova

[P8] 8. budova

[P9] 9. budova

[P10] 10. budova

[P11] 11. budova

[P12] 12. budova

[P13] Výsledná analýza