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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spotřeba energie na klimatizaci budov
Jméno autora: Petr Steinhart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Velký rozsah budov.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student pracoval samostatně a přiměřeně aktivně. Vzhledem k situaci bylo obtížnější průběžně konzultovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student použil relevantní literaturu plně pokrývající řešenou oblast.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost i schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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